
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: 007/2012 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 003/2012 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de moleiro e usinagem, para 

manutenção e conservação dos veículos e/ou máquinas da frota Municipal. 

 
 

Ficha Dotação 

26 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.39.00 

39 02.02.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

46 02.02.01.04.122.0005.2004.3.3.90.39.00 

66 02.02.01.04.244.0005.2046.3.3.90.39.00 

79 02.02.05.06.181.0022.2015.3.3.90.39.00 

82 02.02.05.06.181.0022.2016.3.3.90.39.00 

87 02.03.01.04.122.0007.2003.3.3.90.39.00 

105 02.04.01.04.123.0010.2003.3.3.90.39.00 

124 02.05.01.12.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

151 02.05.02.12.122.0012.2022.3.3.90.39.00 

155 02.05.02.12.361.0012.2032.3.3.90.39.00 

197 02.05.03.12.361.0012.2032.3.3.90.39.00 

221 02.06.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

247 02.07.01.10.122.0019.2100.3.3.90.39.00 

270 02.07.01.10.301.0015.2110.3.3.90.39.00 

284 02.07.01.10.301.0015.2115.3.3.90.39.00 

313 02.07.01.10.302.0016.2118.3.3.90.39.00 

322 02.07.01.10.302.0016.2121.3.3.90.39.00 

365 02.07.01.10.305.0017.2122.3.3.90.39.00 

392 02.08.01.08.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

402 02.08.01.08.243.0005.2066.3.3.90.39.00 

477 02.09.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

502 02.09.02.13.392.0031.2056.3.3.90.39.00 

549 02.10.01.27.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

577 02.11.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

593 02.12.01.18.122.0005.2003.3.3.90.39.00 

600 02.12.01.18.541.0026.1017.3.3.90.39.00 

620 02.12.01.18.541.0026.2050.3.3.90.39.00 

648 02.12.03.18.452.0020.2090.3.3.90.39.00 

661 02.13.01.20.605.0032.2097.3.3.90.39.00 

682 02.14.02.15.452.0020.2090.3.3.90.39.00 

716 02.14.04.26.782.0021.2093.3.3.90.39.00 

722 02.14.04.26.782.0021.2095.3.3.90.39.00 

736 02.15.01.04.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 15/03/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento, no qual 

foram adjudicados os lotes a empresa vencedora:  

Empresa: Posto de Molas Nossa Senhora da Saúde Ltda-ME 
CNPJ: 25.602.517/0001-81 

 

LOTE I - VANS  

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor total (R$)  

01 12 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
SERVIÇO DE ARQUEAMENTO DE FEIXE DE 
MOLAS TRASEIRO. 

R$ 46,42 R$ 557,04 
 

02 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CORTE OXIGÊNIO R$ 59,28 R$ 711,36  

03 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DE PORTA DE CORRER R$ 88,92 R$ 1.067,04  

04 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DE PORTAS R$ 65,21 R$ 782,52  

05 12 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DO ESTABILIZADOR 
DIANTEIRO 

R$ 65,21 R$ 782,52 
 

06 12 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DO ESTABILIZADOR 
TRASEIRO 

R$ 65,21 R$ 782,52 
 

07 06 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DO FEIXE DE 
MOLA TRASEIRO 

R$ 49,39 R$ 296,34 
 

08 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO PEDAIS DE COMANDO R$ 48,41 R$ 580,92  

09 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REPARO DE ROSCAS R$ 20,75 R$ 249,00  

10 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SACAR PARAFUSO QUEBRADO 

 
R$ 27,66                      R$ 331,92  

11 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SERVIÇO DE USINAGEM (HORA) 

 
R$ 39,52                     R$ 474,24  

12 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA ELÉTRICA R$ 79,04 R$ 948,48  

13 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA OXIGÊNIO R$ 86,94 R$ 1.043,28  

14 12 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TROCA DE MOLAS DO FEIXE R$ 49,40 R$ 592,80 

 

Valor total: R$ 9.199,98 (Nove mil cento e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)  
 

LOTE II- MICRO ÔNIBUS 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

01 20 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ARQUEAMENTO DE FEIXE DE MOLAS 
DIANTEIRO 

R$ 47,52 R$ 950,40 

02 20 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CORTE OXIGÊNIO R$ 91,08 R$ 1.821,60 

03 20 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DE PORTAS R$ 68,31 R$ 1.366,20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3

04 20 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DO ESTABILIZADOR 
DIANTEIRO 

R$ 67,32 R$ 1.346,40 

05 20 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DO ESTABILIZADOR 
TRASEIRO 

R$ 68,31 R$ 1.366,20 

06 20 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DO SETOR DE 
DIREÇÃO 

R$ 92,07 R$ 1.841,40 

07 20 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TROCA DE MOLAS DO FEIXE R$ 53,46 R$ 1.069,20 

08 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA OXIGÊNIO R$ 91,08 R$ 3.643,20 

09 50 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REPARO DE ROSCAS R$ 21,79 R$ 1.089,50 

10 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA ELÉTRICA R$ 81,18 R$ 3.247,20 

11 50 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SACAR PARAFUSO QUEBRADO R$ 26,73  R$ 1.336,50 

12 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SERVIÇO DE USINAGEM (HORA) R$ 42,57 R$ 1.702,80 

13 20 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO PEDAIS DE COMANDO R$ 47,52 R$ 950,40 

14 20 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DO FEIXE DE 
MOLA DIANTEIRO 

R$ 47,52  
R$ 950,40 

15 20 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ARQUEAMENTO DE MOLAS TRASEIRO R$ 53,46 R$ 1.069,20  

16 20 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DO FEIXE DE 
MOLA TRASEIRO 

R$ 53,46 R$ 1.069,20 

17 20 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO MANGA DE EIXO 
DIANTEIRO 

R$ 247,51 R$ 4.950,20 

Valor total: R$ 29.770,00 (Vinte e nove mil setecentos e setenta reais) 
 

LOTE III - ÔNIBUS 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

01 30 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ARQUEAMENTO DE FEIXE DE MOLAS 
DIANTEIRO 

 R$ 52,55  R$ 1.576,50  

02 30 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ARQUEAMENTO DE FEIXE DE MOLAS 
TRASEIRO 

 R$ 51,56  R$ 1.546,80 

03 30 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CORTE OXIGÊNIO R$ 91,22 R$ 2.736,60 

04 30 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DE PORTAS R$ 65,45 R$ 1.963,50 

05 30 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DO ESTABILIZADOR 
DIANTEIRO 

R$ 65,45 R$ 1.963,50 

06 30 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DO ESTABILIZADOR 
TRASEIRO 

 
 R$ 91,22  R$ 2.736,60 

07 30 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DO SETOR DE R$ 47,59  R$ 1.427,70 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4

DIREÇÃO 

08 30 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL FEIXE DE 
MOLA DIANTEIRO 

R$ 262,76 R$ 7.882,80 

09 30 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL FEIXE DE 
MOLA TRASEIRO 

R$ 52,55   
R$ 1.576,50  

10 30 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO MANGA DE EIXO 
DIANTEIRO 

R$ 47,59  R$ 1.427,70 

11 30 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO PEDAIS DE COMANDO  R$ 20,82 R$ 624,60 

12 50 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REPARO DE ROSCAS  R$ 27,76  R$ 1.388,00 

13 50 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SACAR PARAFUSO QUEBRADO R$ 42,64 R$ 2.132,00 

14 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SERVIÇO DE USINAGEM (HORA) R$ 51,56  R$ 2.062,40 

15 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA ELETRICA  R$ 91,22 R$ 3.648,80 

16 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA OXIGENIO 

 
 R$ 52,55 R$ 2.102,00 

17 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TROCA DE MOLAS DO FEIXE R$ 52,55 R$ 2.102,00 

18 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SUBSTITUIÇÃO DE PINOS DE CENTRO R$ 52,55 R$ 2.102,00 

Valor total: R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil reais)  
 

LOTE IV - CAMINHÕES 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

01 40 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ARQUEAMENTO DE FEIXE DE MOLAS 
DIANTEIRO 

 R$ 54,67  R$ 2.186,80 

02 40 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ARQUEAMENTO DE FEIXE DE MOLAS 
TRASEIRO 

 
 R$ 54,67  R$ 2.186,80 

03 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO DE PORTAS  R$ 69,58   

R$ 2.783,20 

04 40 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO ESTABILIZADOR 
DIANTEIRO 

 R$ 94,43 R$ 3.777,20 

05 22 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO ESTABILIZADOR 
TRASEIRO 

 R$ 94,42 R$ 2.077,24 

06 17 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO SETOR DE DIREÇÃO R$ 94,43 R$ 1.605,31 

07 40 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DO FEIXE DE 
MOLA DIANTEIRO 

R$ 51,69 R$ 2.067,60 

08 40 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DO FEIXE DE 
MOLAS TRASEIRO 

R$ 51,69 R$ 2.067,60 

09 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO MANGA DE EIXO R$ 278,32 R$ 

11.132,80 

10 25 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO PEDAIS DE COMANDO R$ 129,21 R$ 3.230,25 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5

11 50 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REPARO DE ROSCAS R$ 28,84 R$ 1.442,00 

12 50 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SACAR PARAFUSO QUEBRADO R$ 29,82 R$ 1.491,00 

13 50 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SERVIÇO DE USINAGEM (HORA) R$ 43,74  R$ 2.187,00 

14 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA ELETRICA R$ 64,61 R$ 2.584,40 

15 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA OXIGENIO R$ 94,43 R$ 3.777,20 

16 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TROCA DE MOLAS DO FEIXE R$ 67,59 R$ 2.703,60 

Valor total: R$ 47.300,00 (Quarenta e sete mil trezentos reais)  
 

LOTE V - MÁQUINAS 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

01 01 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DE PATROL 
NEW HOLLAND RG 140 B 

 R$ 802,26  R$ 802,26 

02 01 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DE RETRO 
ESCAVADEIRA NEW HOLLAND LB 90. 

R$ 711,57 R$ 711,57 

03 01 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DE TRATOR 
MASSEY FERGUSON 265 

R$ 594,64  R$ 594,64 

04 01 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DE TRATOR 
MASSY FERGUSON 275 

R$ 604,39 R$ 604,39 

05 01 sv 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMBUCHAMENTO GERAL DE PATROL 
140 ZB HUBER WACO 

R$ 779,84 R$ 779,84 

06 60 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REPARO DE ROSCAS R$ 25,34 R$ 1.520,40 

07 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SACAR PARAFUSO R$ 27,29 R$ 1.091,60 

08 60 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA ELÉTRICA R$ 88,70 R$ 5.322,00 

09 60 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOLDA OXIGÊNIO R$ 116,97 R$ 7.018,20 

10 60 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CORTE OXIGÊNIO R$ 136,47 R$ 8.188,20 

11 40 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE USINAGEM (HORA) R$ 40,94  R$ 1.637,60 

12 10 sv SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
DE RECUPERAÇÃO DE RADIADOR  R$ 272,93 R$ 2.729,30 

Valor total: R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais)  
 

Valor total geral: R$ 158.269,98 (Cento e cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e nove reais e 
noventa e oito centavos)  

 

Lagoa Santa, 16 de Março de 2012 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito Municipal 

 


